
理

　
源

特定財源 0 0 0 0

係

一般財源 0 0 5,61

8

0 0

職員人件費　② 0

4

0 753 0

総事業費（

5

①＋②） 0 0 6,363 0

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ４年度特定財源名称

４年度までの累積事業費 0

６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和５

Ｐ
　
　
Ｌ

年

　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計

度

　
画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　

（

概
　
要

総合計画
分野 都

令

市環境

基本施策 公園緑

和

地・緑化
施策体系

施策

４

の内容 公園の整備・改

年

善

目
　
　
　
的

　フロー

度

ラルガーデンよさみに

評

おいて、公園

主
た
る
内

価

容

　老朽化や破損した

）

施設の改修等を行う。

刈

利用者の安全性及び快

谷

適性の向上を図る。

位

市

置
づ
け

関連計画

根拠法

事

令 フローラルガーデン

務

よさみ条例

対象者 市民

事

事業期間 令和４年度 ～

業

令和４年度

実施方法 ■

評

直営　■委託　□指定

価

管理　□補助・助成　

シ

□その他

ート （様式１）

会

Ｂ
　
事
　

計

業
　
実
　
績

２年度実績

名

３年度実績 ４年度実績

担

５年度計画

　 　 ・イン

当

グリッシュガーデン 　

部

　 　 　フェンス改修 　

都

　 　 ・カフェのテラス

市

改修 　
　 　 ・依佐美送

公

信所記念館排煙窓 　
　

園

　　――――――― 　

部

　　――――――― 　

一

改修 　　　―――――

般

――

老朽化したフェン

会

ス等を改修し、心地良

計

い空間とすることがで

フ

きた。

成果

課題

指標名

ロ

称（単位）
実績値 目標

ー

値

２年度 ３年度 ４年度

ラ

５年度 ７年度

活動 来場

ル

者数（人） 120,8

ガ

64 143,477 1

ー

43,677 170,

デ

000 180,000

ン

指標
成果 公園や緑地が

よ

充実していると思う市

さ

民の割合（％） 72.

み

3 ― 77.3 77.8

改

78.9
指標

他市との

修

比較検証

事業
担当課 公園緑

Ｃ
　
事
　
業

地

　
コ
　
ス
　
ト

単位：千

課

円
２年度 ３年度 ４年度

款

５年度 ４年度

（決算）

項

（決算） （決算） （予

目

算） 事業費内訳

事業費

担

　① 0 0 5,610 0

当

合計 5,610,44

係

0 円
工事請負費 5,

管

610,440 円

財



係

8 4 5

Ｄ
　
内
　
部
　
評
　
価

各視点からの評価 評価の理由

　快適

令

で安全な遊び場、憩い

和

の場を利用者に提供す

５

るため
・法的業務

高い

年

必要性の高い事業であ

度

る。
必要性 ・市民ニー

（

ズ、社会需要
・市民生

令

活上必要である　など

和

　単年度に経費が集中

４

しないように、内容に

年

よっては中長
・コスト

度

の節減、費用対効果
普

評

通
期的な計画を作成す

価

るなどの、計画的な予

）

算執行が必要で
効率性

刈

・執行体制の効率性 あ

谷

る。
・手段の最適性　

市

など

　園内の施設の改

事

修は、設置者である市

務

が主体となって実
・市

事

が主体となって実施す

業

る
高い

施すべき事業で

評

ある。
妥当性 　べき事

価

業であるか
・総合計画

シ

との整合性　など

　公

ー

園利用者の安全性、利

ト

便性の向上に貢献して

（

いる。

施策への ・施策

様

への貢献度
高い・目標

式

達成度
貢献度 ・市民サ

２

ービスへの効果　など

）

今後の方向性 □拡充　

会

■現状維持　□改善・

計

効率化　□縮小　□終

名

期設定　□休止・廃止

担

　今後も市民からの多

当

様なニーズに丁寧に対

部

応する必要がある。

都市公園

Ｃ
 
　
Ｈ
 
　

部

Ｅ
 
　
Ｃ
 
　
Ｋ
 
　
∧

一

　
評
　
価
　
∨

般会計
フローラルガーデンよさみ改修事業

担当課 公園緑地課

款 項 目 担当係 管理



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 62,554 33,781 155,698 36,560 合計 155,697,600 円
役務費 228,000 円

財
　
源

特定財源 0 0 62,792 0 委託料 473,000 円
工事請負費 154,996,600 円

一般財源 62,554 33,781 92,906 36,560

職員人件費　② 2,800 3,975 3,576 3,253

総事業費（①＋②） 65,354 37,756 159,274 39,813

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ４年度特定財源名称

４年度までの累積事業費 0 前年度繰越金

６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ
　

５

　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧

年

　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　

度

業
　
概
　
要

総合計画
分

（

野 都市環境

基本施策 公

令

園緑地・緑化
施策体系

和

施策の内容 公園の整備

４

・改善

目
　
　
　
的

　市

年

民に親しまれ、憩いの

度

場となる公園とす

主
た

評

る
内
容

　公園内の老朽

価

化した施設の改修をす

）

るとと
るため公園内の

刈

施設の充実を図る。 も

谷

に、新規施設を設置す

市

る。

位
置
づ
け

関連計画

事

 

根拠法令 都市公園法

務

対象者 市民 事業期間 ～

事

実施方法 ■直営　■委

業

託　□指定管理　□補

評

助・助成　□その他

価シート （様式１）

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

会

２年度実績 ３年度実績

計

４年度実績 ５年度計画

名

・洲原テニスコート改

担

修 ・金山広場グラウン

当

ド改修 ・洲原公園、狩

部

野公園テニス ・かりが

都

ね公園、寿公園、
・総

市

合運動公園トイレ改修

公

・猿渡公園調整池舗装

園

　コートナイター照明

部

取替 　板倉公園広場改

一

修
・狩野公園四阿改修

般

・いずみ公園防球ネッ

会

ト設置 ・石仏公園防護

計

柵設置
・森下公園防球

公

ネット設置 ・友好の森

園

園内灯設置
　他 ・森前

施

公園広場改修　ほか
（

設

Ｒ3繰越分）
・青山公

設

園ほかシェルター設
　

置

置

・公園施設の新設及

事

び改修により、公園利

業

用者の安全性、利便性

担

が向上した。

成果
・洲

当

原公園及び狩野公園テ

課

ニスコートの照明をL

公

EDに取り替え、環境

園

負荷や維持管理経費の

緑

軽減ができた。

・公園

地

利用が多様化しており

課

、その対応が必要であ

款

る。

課題

指標名称（単

項

位）
実績値 目標値

２年

目

度 ３年度 ４年度 ５年度

担

７年度

成果 公園や緑地

当

が充実していると思う

係

市民の割合（％） 72

管

.3 ― 77.3 77.

理

8 78.9
指標

 
指標

係

 
他市との
比較検証

8 4 5



Ｄ
　
内
　
部
　
評
　
価

各視点からの評価 評価の理由

　地区や利用者からの意

令

見、要望を反映し、施

和

設の新設、
・法的業務

５

高い
改修を行っており

年

、市民ニーズの高い事

度

業である。
必要性 ・市

（

民ニーズ、社会需要
・

令

市民生活上必要である

和

　など

　汎用品、2次

４

製品の採用やリサイク

年

ル材の使用等により工

度

・コストの節減、費用

評

対効果
普通

事コストの

価

縮減を図っていく。
効

）

率性 ・執行体制の効率

刈

性
・手段の最適性　な

谷

ど

　施設の新設、改修

市

は、管理者である市が

事

主体となって実
・市が

務

主体となって実施する

事

高い
施するべき事業で

業

ある。安心安全に配慮

評

した施設整備や多
妥当

価

性 　べき事業であるか

シ

様化するニーズに対応

ー

することは、総合計画

ト

とも整合性が
・総合計

（

画との整合性　など と

様

れている。

　公園利用

式

者の安全性、利便性の

２

向上に貢献している。

）

施策への ・施策への貢

会

献度
高い・目標達成度

計

貢献度 ・市民サービス

名

への効果　など

今後の

担

方向性 □拡充　■現状

当

維持　□改善・効率化

部

　□縮小　□終期設定

都

　□休止・廃止

　今後

市

も市民からの多様なニ

公

ーズに丁寧に対応する

園

必要がある。

部

一般会

Ｃ
 
　
Ｈ
 
　
Ｅ
 
　

計

Ｃ
 
　
Ｋ
 
　
∧
　
評
　

公

価
　
∨

園施設設置事業
担当課 公園緑地課

款 項 目 担当係 管理係

8 4 5



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 5,024 1,290 8,885 15,000 合計 8,885,000 円
負担金、補助及び

財
　
源

特定財源 5,024 1,290 8,885 15,000 交付金 8,885,000 円

一般財源 0 0 0 0

職員人件費　② 1,307 1,325 3,200 2,870

総事業費（①＋②） 6,331 2,615 12,085 17,870

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ４年度特定財源名称

４年度までの累積事業費 0 あいち森と緑づくり都市緑化
推進事業費補助金（県）

６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和５

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ

年

　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　

度

事
　
業
　
概
　
要

総合計

（

画
分野 都市環境

基本施

令

策 公園緑地・緑化
施策

和

体系
施策の内容 緑化の

４

推進

目
　
　
　
的

　民有

年

地緑化補助を行い、市

度

民の緑化意識及

主
た
る

評

内
容

　愛知県が行うあ

価

いち森と緑づくり都市

）

緑化
び市内の緑化の向

刈

上を図る。 推進事業を

谷

活用し、民有地で行う

市

比較的規模
の大きな生

事

垣設置及び屋上、壁面

務

、空地緑化
に対し補助

事

を行う。

位
置
づ
け

関連

業

計画 第2次緑の基本計

評

画

根拠法令 あいち森と

価

緑づくり都市緑化推進

シ

事業交付金交付要綱他

ー

対象者 市民、事業者 事

ト

業期間 平成２１年度 ～

（

実施方法 ■直営　□委

様

託　□指定管理　■補

式

助・助成　□その他

１）

会計名 担当部 都

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

市

２年度実績 ３年度実績

公

４年度実績 ５年度計画

園

・民有地の大規模緑化

部

　3件 ・民有地の大規

一

模緑化　1件 ・民有地

般

の大規模緑化　3件 ・

会

民有地の大規模緑化　

計

4件

・パンフレットを

緑

配布し、補助制度の周

の

知を図った。

成果
・本

街

事業は県の補助事業で

並

あり、申請者の希望に

み

沿うよう県と調整し、

推

予算を確保することが

進

できた。

・市民にとっ

事

て利用しやすい補助事

業

業となるよう、引き続

担

き、県との調整が必要

当

である。

課題

指標名称

課

（単位）
実績値 目標値

公

２年度 ３年度 ４年度 ５

園

年度 ７年度

成果 緑や自

緑

然を身近に感じること

地

ができると思う市民の

課

67.4 ― 71.2 7

款

1.9 73.4
指標 割

項

合（％）
成果 身近な場

目

所で花や木など緑を育

担

てている市民の割合 6

当

1.6 ― 62.4 62

係

.8 63.6
指標 （％

緑

）

他市との
比較検証

活用係

8 4 6



Ｄ
　
内
　
部
　
評
　
価

各視点からの評価 評価の理由

　緑化推進都市の宣

令

言を掲げる本市が、緑

和

創出の一環とし
・法的

５

業務
普通

て取り組んで

年

いる大規模な緑化事業

度

への補助は、市街地緑

（

必要性 ・市民ニーズ、

令

社会需要 化の一層の推

和

進を図るためにも必要

４

性がある事業である。

年

・市民生活上必要であ

度

る　など

　市の財源を

評

必要とせず、県費補助

価

金のみで賄えるため、

）

・コストの節減、費用

刈

対効果
高い

費用効果が

谷

高い。
効率性 ・執行体

市

制の効率性
・手段の最

事

適性　など

　県費補助

務

金を活用する条件とし

事

て、市の主体的な関与

業

が
・市が主体となって

評

実施する
高い

必要であ

価

る。
妥当性 　べき事業

シ

であるか
・総合計画と

ー

の整合性　など

　民有

ト

地の緑化事業に対する

（

補助は、市民生活に潤

様

いや癒

施策への ・施策

式

への貢献度
普通

しを与

２

えたり、市民の緑化意

）

識の高揚に働きかける

会

もので
・目標達成度 、

計

新たな緑地の創出に貢

名

献するものである。
貢

担

献度 ・市民サービスへ

当

の効果　など

今後の方

部

向性 □拡充　■現状維

都

持　□改善・効率化　

市

□縮小　□終期設定　

公

□休止・廃止

　開発な

園

どによる市街地の多く

部

の部分を占める民有地

一

の緑が減少しているな

般

かで、新たな緑地余地

会

の少ない既成市街
地で

計

は、建築物の屋上や壁

緑

面等の緑地化が有効で

の

あると考えられる。

街並み推

Ｃ
 
　
Ｈ
 
　

進

Ｅ
 
　
Ｃ
 
　
Ｋ
 
　
∧

事

　
評
　
価
　
∨

業
担当課 公園緑地課

款 項 目 担当係 緑活用係

8 4 6



78.9
指標

 
指標

 
他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 41,958 48,114 47,317 49,100 合計 47,317,332 円
報償費 1,211,000 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 10 需用費 1,120,594 円
役務費 1,095,000 円

一般財源 41,958 48,114 47,317 49,090 委託料 31,429,860 円
使用料及び賃借料

職員人件費　② 2,203 4,845 7,341 5,549 12,460,878 円

総事業費（①＋②） 44,161 52,959 54,658 54,649

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ４年度特定財源名称

４年度までの累積事業費 0

６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ
　

５

　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧

年

　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　

度

業
　
概
　
要

総合計画
分

（

野 都市環境

基本施策 公

令

園緑地・緑化
施策体系

和

施策の内容 公園の整備

４

・改善

目
　
　
　
的

　児

年

童遊園内の施設の維持

度

管理を行い、利用

主
た

評

る
内
容

　児童遊園内の

価

施設点検、樹木剪定、

）

清掃、
者の安全性の確

刈

保と快適性の維持を図

谷

る。 便槽保守管理業務

市

を行う。

位
置
づ
け

関連

事

計画

根拠法令 児童福祉

務

法、刈谷市児童遊園条

事

例

対象者 市民 事業期間

業

～

実施方法 ■直営　■

評

委託　□指定管理　□

価

補助・助成　□その他

シート （様式１）

会

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　

計

績

２年度実績 ３年度実

名

績 ４年度実績 ５年度計

担

画

・市内の児童遊園等

当

を2区域に・市内の児

部

童遊園等を2区域に・

都

市内の児童遊園等を2

市

区域に・市内の児童遊

公

園等を2区域に
　分け

園

て、園内清掃、樹木の

部

　分けて、園内清掃、

一

樹木の 　分けて、園内

般

清掃、樹木の 　分けて

会

、園内清掃、樹木の
　

計

剪定、除草、便所清掃

児

、巡 　剪定、除草、便

童

所清掃、巡 　剪定、除

遊

草、便所清掃、巡 　剪

園

定、除草、便所清掃、

管

巡
　視点検を年間管理

理

委託にて 　視点検を年

事

間管理委託にて 　視点

業

検を年間管理委託にて

担

　視点検を年間管理委

当

託にて
　実施した。 　

課

実施した。 　実施した

公

。 　実施する。
・便所

園

日常点検清掃を週3回

緑

へ
　拡充した。
・便所

地

定期清掃を年4回へ拡

課

充
　した。

・児童遊園

款

等の維持管理を年間委

項

託で行い、良好な状態

目

を維持した。

成果
・異

担

常箇所の早期発見、早

当

期対応を行った。

・管

係

理施設数が多く、より

管

質の高い管理方法につ

理

いて工夫が必要である

係

。

課題

指標名称（単位

3

）
実績値 目標値

２年度

2

３年度 ４年度 ５年度 ７

1

年度

成果 公園や緑地が充実していると思う市民の割合（％） 72.3 ― 77.3 77.8



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 5,112 4,519 5,260 28,230 合計 5,260,200 円
需用費 2,015,200 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 工事請負費 3,245,000 円

一般財源 5,112 4,519 5,260 28,230

職員人件費　② 1,307 2,006 2,071 2,870

総事業費（①＋②） 6,419 6,525 7,331 31,100

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ４年度特定財源名称

４年度までの累積事業費 0

６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ
　

５

　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧

年

　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　

度

業
　
概
　
要

総合計画
分

（

野 都市環境

基本施策 公

令

園緑地・緑化
施策体系

和

施策の内容 公園の整備

４

・改善

目
　
　
　
的

　老

年

朽化や破損した施設の

度

維持補修を行い、

主
た

評

る
内
容

　劣化等により

価

不具合が生じた児童遊

）

園内の
利用者の安全性

刈

及び快適性の維持向上

谷

を図る｡ 施設全般（遊

市

具、フェンスなど）の

事

補修を行
う。

位
置
づ
け

務

関連計画  

根拠法令 児

事

童福祉法、刈谷市児童

業

遊園条例

対象者 市民 事

評

業期間 ～

実施方法 ■直

価

営　■委託　□指定管

シ

理　□補助・助成　□

ー

その他

ト （様式１）

会計

Ｂ
　
事
　
業

名

　
実
　
績

２年度実績 ３

担

年度実績 ４年度実績 ５

当

年度計画

老朽化や破損

部

した児童遊園施 老朽化

都

や破損した児童遊園施

市

老朽化や破損した児童

公

遊園施 老朽化や破損し

園

た児童遊園施
設の修繕

部

及び補修 設の修繕及び

一

補修 設の修繕及び補修

般

設の修繕及び補修
・八

会

幡児童遊園他キャラク

計

・吹戸児童遊園滑り台

児

更新 ・新上納児童遊園

童

園内灯支柱 ・池上、池

遊

下児童遊園園内灯
　タ

園

ートイレ塗装修繕 ・西

補

田児童遊園園内灯支柱

修

　取替 　支柱取替
・上

事

池児童遊園滑り台更新

業

　取替　他 ・井ケ谷児

担

童遊園遊戯施設 ・遊戯

当

施設修繕　他
　他 　修

課

繕 他

・児童遊園施設

公

の修繕を実施し、利用

園

者の安全性、快適性が

緑

向上した。

成果

・老朽

地

化が進んでいる施設が

課

増加しており、計画的

款

に修繕を行う必要があ

項

る。

課題

指標名称（単

目

位）
実績値 目標値

２年

担

度 ３年度 ４年度 ５年度

当

７年度

成果 公園や緑地

係

が充実していると思う

管

市民の割合（％） 72

理

.3 ― 77.3 77.

係

8 78.9
指標

 
指標

3

 
他市との
比較検証

2 1



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 118,975 118,855 119,565 123,760 合計 119,564,500 円
役務費 5,830,000 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 委託料 113,734,500 円

一般財源 118,975 118,855 119,565 123,760

職員人件費　② 2,576 2,006 4,706 3,636

総事業費（①＋②） 121,551 120,861 124,271 127,396

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ４年度特定財源名称

４年度までの累積事業費 0

６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ

５

　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　

年

∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事

度

　
業
　
概
　
要

総合計画

（

分野 都市環境

基本施策

令

公園緑地・緑化
施策体

和

系
施策の内容 緑地・緑

４

道の整備

目
　
　
　
的

　

年

街路樹、街園の維持管

度

理を行い、都市景観

主

評

た
る
内
容

　街路樹、街

価

園の清掃、除草、剪定

）

、病害虫
の維持を図る

刈

。 駆除等の管理業務を

谷

行う。

位
置
づ
け

関連計

市

画 第2次緑の基本計画

事

根拠法令 道路法

対象者

務

市民 事業期間 ～

実施方

事

法 ■直営　■委託　□

業

指定管理　□補助・助

評

成　□その他

価シート （様式１

Ｂ
　

）

事
　
業
　
実
　
績

２年度

会

実績 ３年度実績 ４年度

計

実績 ５年度計画

市内の

名

街路樹、街園を5区域

担

に市内の街路樹、街園

当

を5区域に市内の街路

部

樹、街園を5区域に市

都

内の街路樹、街園を5

市

区域に
わけ、維持管理

公

を年間管理委 わけ、維

園

持管理を年間管理委 わ

部

け、維持管理を年間管

一

理委 わけ、維持管理を

般

年間管理委
託にて実施

会

した。 託にて実施した

計

。 託にて実施した。 託

街

にて実施する。
・便所

路

日常点検清掃を週3回

樹

へ
　拡充した。
・便所

街

定期清掃を年4回へ拡

園

充
　した。

・樹木剪定

管

や草刈を行い、良好な

理

街路樹管理を実施した

事

。

成果

・既存樹木の成

業

長に伴い、剪定の必要

担

性が増加しており、管

当

理方法に工夫が必要で

課

ある。

・道路上での作

公

業であり、道路利用者

園

や作業員の安全確保が

緑

必要である。
課題

指標

地

名称（単位）
実績値 目

課

標値

２年度 ３年度 ４年

款

度 ５年度 ７年度

成果 緑

項

や自然を身近に感じる

目

ことができると思う市

担

民の 67.3 ― 71.

当

2 71.9 73.4
指

係

標 割合（％）
 

指標
 

管

他市との
比較検証

理係

8 4 3



,775 7,027 3,800

職員人件費　② 1,307 1,817 2,071 2,105

総事業費（①＋②） 5,273 5,592 9,098 5,905

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ４年度特定財源名称

４年度までの累積事業費 0

６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ

５

　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　

年

∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事

度

　
業
　
概
　
要

総合計画

（

分野 都市環境

基本施策

令

公園緑地・緑化
施策体

和

系
施策の内容 緑地・緑

４

道の整備

目
　
　
　
的

　

年

街路樹、街園の樹木植

度

替え等を行い、都市

主

評

た
る
内
容

　街路樹、街

価

園の樹木の植替え、補

）

植を行う｡
景観の維持

刈

と、快適な空間の形成

谷

を図る。

位
置
づ
け

関連

市

計画 第2次緑の基本計

事

画

根拠法令 道路法

対象

務

者 市民 事業期間 ～

実施

事

方法 ■直営　■委託　

業

□指定管理　□補助・

評

助成　□その他

価シート （様式１

Ｂ

）

　
事
　
業
　
実
　
績

２年

会

度実績 ３年度実績 ４年

計

度実績 ５年度計画

・市

名

道01-2号線他街路

担

樹等 ・市道2-390

当

号線他街路樹等 ・市道

部

01-28号線樹木撤

都

去 ・市道01-25号

市

線他街路樹等
　補修 　

公

補修 ・逢妻駅北口、南

園

口駅前広場 　補修
　樹

部

木撤去

・枯損街路樹の

一

撤去を行い、道路利用

般

者の安全を確保した。

会

成果

・補植を行う樹木

計

を現場状況に合わせて

街

選定する必要がある。

路

課題

指標名称（単位）

樹

実績値 目標値

２年度 ３

街

年度 ４年度 ５年度 ７年

園

度

成果 緑や自然を身近

補

に感じることができる

修

と思う市民の 67.3

事

― 71.2 71.9 7

業

3.4
指標 割合（％）

担

 
指標

 
他市との
比較

当

検証

課 公園緑地課

款 項

Ｃ
　
事
　
業
　
コ

目

　
ス
　
ト

単位：千円
２

担

年度 ３年度 ４年度 ５年

当

度 ４年度

（決算） （決

係

算） （決算） （予算）

管

事業費内訳

事業費　①

理

3,966 3,775

係

7,027 3,800

8

合計 7,026,80

4

0 円
工事請負費 7,

3

026,800 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0

一般財源 3,966 3



値 目標値

２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ７年度

成果 公園や緑地が充実していると思う市民の割合（％） 72.3 ― 77.3 77.8 78.9
指標

指標
 

他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 501,288 581,155 605,723 573,952 合計 605,723,370 円
報償費 6,431,500 円

財
　
源

特定財源 8,654 4,126 7,271 7,911 需用費 19,425,666 円
役務費 5,307,592 円

一般財源 492,634 577,029 598,452 566,041 委託料 402,692,236 円
使用料及び賃借料

職員人件費　② 4,666 10,788 12,611 10,525 37,441,045 円
原材料費 708,631 円

総事業費（①＋②） 505,954 591,943 618,334 584,477 公有財産購入費
133,688,000 円

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ４年度特定財源名称 公課費 28,700 円

４年度までの累積事業費 0 公園使用料、行政財産目的外
使用料、土

Ｄ

地建物貸付収入、

６年

　

度以降の事業費見込 0

　

光熱水費実費徴収金

　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和５

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ

年

　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　

度

事
　
業
　
概
　
要

総合計

（

画
分野 都市環境

基本施

令

策 公園緑地・緑化
施策

和

体系
施策の内容 公園の

４

整備・改善

目
　
　
　
的

年

　公園施設の維持管理

度

を行い、利用者の安全

評

主
た
る
内
容

　公園内の

価

施設点検、樹木剪定、

）

清掃、便槽
性の確保と

刈

快適性の維持を図る。

谷

保守管理業務を行う。

市

位
置
づ
け

関連計画  

根

事

拠法令 都市公園法、刈

務

谷市都市公園条例

対象

事

者 市民 事業期間 ～

実施

業

方法 ■直営　■委託　

評

□指定管理　□補助・

価

助成　□その他

シート （様式１）

Ｂ

会

　
事
　
業
　
実
　
績

２年

計

度実績 ３年度実績 ４年

名

度実績 ５年度計画

・市

担

内の公園等を11区域

当

に分 ・市内の公園等を

部

11区域に分 ・市内の

都

公園等を11区域に分

市

・市内の公園等を11

公

区域に分
　け、園内清

園

掃、樹木の剪定､　け

部

、園内清掃、樹木の剪

一

定､　け、園内清掃、

般

樹木の剪定､　け、園

会

内清掃、樹木の剪定､

計

　除草、便所清掃、巡

公

視点検 　除草、便所清

園

掃、巡視点検 　除草、

管

便所清掃、巡視点検 　

理

除草、便所清掃、巡視

事

点検
　を年間管理委託

業

にて実施し 　を年間管

担

理委託にて実施し 　を

当

年間管理委託にて実施

課

し 　を年間管理委託に

公

て実施す
　た。 　た。

園

　た。 　る。
・田地池

緑

広場土地購入　935

地

㎡・便所日常点検清掃

課

を週3回へ
　拡充した

款

。
・便所定期清掃を年

項

4回へ拡充
　した。

・

目

公園等の維持管理を年

担

間委託で行い、良好な

当

状態を維持した。

成果

係

・異常箇所の早期発見

管

、早期対応を行った。

理

・管理施設数が多く、

係

より質の高い管理を実

8

施するには工夫が必要

4

である。

・既存樹木の

5

成長により、巨木化、

緑

老木化や過密化が進ん

活

でおり、各公園の状況

用

にあわせた樹木管理を

係

行う必要がある。
課題

指標名称（単位）
実績



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 26,669 84,142 62,773 61,610 合計 62,773,127 円
需用費 11,530,727 円

財
　
源

特定財源 0 63 119 16,000 工事請負費 51,242,400 円

一般財源 26,669 84,079 62,654 45,610

職員人件費　② 2,800 3,596 4,329 4,401

総事業費（①＋②） 29,469 87,738 67,102 66,011

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ４年度特定財源名称

４年度までの累積事業費 0 損害賠償金

６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ
　
　
Ｌ

５

　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計

年

　
画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　

度

概
　
要

総合計画
分野 都

（

市環境

基本施策 公園緑

令

地・緑化
施策体系

施策

和

の内容 公園の整備・改

４

善

目
　
　
　
的

　老朽化

年

や破損した施設の維持

度

補修により、

主
た
る
内

評

容

　劣化等により不具

価

合が生じた公園内の施

）

設
公園利用者の安全性

刈

及び快適性の維持向上

谷

を 全般（遊具、フェン

市

ス等）の修繕及び補修

事

を
図る。 行う。

位
置
づ

務

け

関連計画  

根拠法令

事

都市公園法、刈谷市都

業

市公園条例

対象者 市民

評

事業期間 ～

実施方法 ■

価

直営　■委託　□指定

シ

管理　□補助・助成　

ー

□その他

ト （様式１）

会計

Ｂ
　
事
　

名

業
　
実
　
績

２年度実績

担

３年度実績 ４年度実績

当

５年度計画

・大日公園

部

他キャラクター ・さく

都

ら公園他キャラクター

市

・洲原公園園路舗装補

公

修 ・洲原公園第1駐車

園

場舗装補修
  トイレ

部

塗装修繕   トイレ塗

一

装修繕 ・総合運動公園

般

駐車場区画線 　第4駐

会

車場区画線補修
・逢妻

計

川桜づつみ樹木植替 ・

公

ミササガパーク芝桜・

園

バラ 　塗替、ミストポ

補

ンプ取替 ・今岡公園園

修

路補修
・森前公園樹木

事

植替 　植替、四阿補修

業

・逢妻川桜づつみ第1

担

駐車場 ・若松公園フェ

当

ンス補修
　他 ・洲原公

課

園第二駐車場区画線 　

公

舗装補修 ・御幸公園フ

園

ェンス補修
　塗替 ・亀

緑

城公園禽舎屋根補修 　

地

他
　他 　他 （R4繰越

課

)
・亀城公園深井戸ポ

款

ンプ取替

・公園施設の

項

修繕等を実施し、利用

目

者の安全性を確保した

担

。

成果

・老朽化が進ん

当

でる施設が増加してお

係

り、継続的に補修を行

管

う必要がある。

課題

指

理

標名称（単位）
実績値

係

目標値

２年度 ３年度 ４

8

年度 ５年度 ７年度

成果

4

公園や緑地が充実して

5

いると思う市民の割合（％） 72.3 ― 77.3 77.8 78.9
指標

 
指標

 
他市との
比較検証



,170 84,225 89,990 91,000 93,000
指標 （人）
成果  利用者アンケートにおける満足度（％） 76.0 79.3 77.2 80.0 82.0
指標

 
他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 74,240 74,617 77,065 88,121 合計 77,064,681 円
需用費 2,387,000 円

財
　
源

特定財源 11,048 18,425 20,194 17,930 役務費 29,681 円
委託料 74,351,000 円

一般財源 63,192 56,192 56,871 70,191 備品購入費 297,000 円

職員人件費　② 3,173 3,218 4,518 3,444

総事業費（①＋②） 77,413 77,835 81,583 91,565

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ４年度特定財源名称

４年度までの累積事業費 0 公園使用料
行政財産目的外使用料

６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

洲原公園レクリエーション施設管理運営事

業

令和５年

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　

度

Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画

（

　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　

令

要

総合計画
分野 都市環

和

境

基本施策 公園緑地・

４

緑化
施策体系

施策の内

年

容 公園の整備・改善

目

度

　
　
　
的

　指定管理者

評

による民間のノウハウ

価

を活用し

主
た
る
内
容

　

）

指定管理者による洲原

刈

レクリエーション施
た

谷

管理運営を行い、プー

市

ルやテニスコートな 設

事

（温水プール、ロッジ

務

、テニスコート・ク
ど

事

レクリエーションの場

業

を提供する。 ラブハウ

評

ス、デイキャンプ場）

価

の管理運営全
般を行う

シ

。

位
置
づ
け

関連計画  

ー

根拠法令 地方自治法

対

ト

象者 市民 事業期間 平成

（

１７年度 ～

実施方法 ■

様

直営　□委託　■指定

式

管理　□補助・助成　

１

□その他

）

会計名 担当部 都

Ｂ
　
事
　

市

業
　
実
　
績

２年度実績

公

３年度実績 ４年度実績

園

５年度計画

プール利用

部

者　44,105人 プ

一

ール利用者　56,2

般

21人 プール利用者　

会

56,410人 プール

計

利用者　60,000

担

人
ロッジ利用者　　 

当

444人 ロッジ利用者

課

　   618人 ロッ

公

ジ利用者　1,559

園

人 ロッジ利用者　1,

緑

600人
テニスコート

地

利用者 10,177

課

人テニスコート利用者

款

 22,677人テニ

項

スコート利用者 22

目

,611人テニスコー

担

ト利用者 23,00

当

0人

・新型コロナウイ

係

ルス感染症の感染状況

緑

を見ながら施設の適切

活

な管理運営を行ったこ

用

とで、利用者の増加に

係

つながった。

成果

・施

8

設がオープンして30

4

年以上経過しており、

5

安全に運営していくた

管

めには老朽化が著しい

理

温水プールや洲原ロッ

係

ジなど

　の計画的な改修が必要になっている。
課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ７年度

活動 利用者数(プール、ロッジ、デイキャンプ、テニス) 64



5 管

Ｃ
　
事
　
業
　

理

コ
　
ス
　
ト

単位：千円

係

２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 92,104 93,651 97,001 103,520 合計 97,000,509 円
需用費 2,844,270 円

財
　
源

特定財源 21,284 26,173 22,096 21,948 役務費 107,739 円
委託料 93,416,000 円

一般財源 70,820 67,478 74,905 81,572 備品購入費 632,500 円

職員人件費　② 3,920 3,975 6,212 1,914

総事業費（①＋②） 96,024 97,626 103,213 105,434

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ４年度特定財源名称

４年度までの累積事業費 0 公園使用料
行政財産目的外使用料

６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和５

Ｐ
　
　
Ｌ
　

年

　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　

度

画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概

（

　
要

総合計画
分野 都市

令

環境

基本施策 公園緑地

和

・緑化
施策体系

施策の

４

内容 公園の整備・改善

年

目
　
　
　
的

　指定管理

度

者による民間のノウハ

評

ウを活用し

主
た
る
内
容

価

　指定管理者による岩

）

ケ池公園の管理運営全

刈

た管理運営を行い、多

谷

様な余暇活動や健康増

市

般を行う。
進の場を提

事

供する。

位
置
づ
け

関連

務

計画  

根拠法令 地方自

事

治法

対象者 市民 事業期

業

間 平成１６年度 ～

実施

評

方法 ■直営　□委託　

価

■指定管理　□補助・

シ

助成　□その他

ート （様式１）

会

Ｂ

計

　
事
　
業
　
実
　
績

２年

名

度実績 ３年度実績 ４年

担

度実績 ５年度計画

刈谷

当

ハイウェイオアシス来

部

場 刈谷ハイウェイオア

都

シス来場 刈谷ハイウェ

市

イオアシス来場 刈谷ハ

公

イウェイオアシス来場

園

者数　530.5万人

部

者数　635.1万人

一

者数　736.8万人

般

者数　800万人

・新

会

型コロナウイルス感染

計

症拡大防止策に加え、

岩

日常的モニタリングを

ケ

実施し、安全な管理運

池

営を行ったことで、来

公

場者

成果
　数は回復し

園

てきている。

・遊具等

管

に補修箇所が増え始め

理

たことで、その安全管

運

理のために計画的な修

営

繕が必要である。

・猛

事

暑や雨天などの天候に

業

より来場者数が大きく

担

左右される。
課題

指標

当

名称（単位）
実績値 目

課

標値

２年度 ３年度 ４年

公

度 ５年度 ７年度

活動 来

園

場者数（万人） 531

緑

635 737 800 8

地

50
指標

指標
他のハイ

課

ウェイオアシスの来場

款

者数（令和3年度）
他

項

市との ・各務原市　河

目

川環境楽園（363万

担

人）
比較検証 ・豊田市

当

　鞍ケ池公園（141

係

万人）

緑活用係

8 4



係 緑活

Ｃ
　
事
　
業

用

　
コ
　
ス
　
ト

単位：千

係

円
２年度 ３年度 ４年度

8

５年度 ４年度

（決算）

4

（決算） （決算） （予

5

算） 事業費内訳

事業費

管

　① 47,077 46

理

,925 52,251

係

51,700 合計 52,251,365 円
需用費 2,477,420 円

財
　
源

特定財源 1,319 1,340 1,526 1,606 役務費 21,945 円
委託料 49,752,000 円

一般財源 45,758 45,585 50,725 50,094

職員人件費　② 3,546 3,218 3,765 3,444

総事業費（①＋②） 50,623 50,143 56,016 55,144

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ４年度特定財源名称

４年度までの累積事業費 0 公園使用料
行政財産目的外使用料

６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和５年

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　

度

　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

（

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

総

令

合計画
分野 都市環境

基

和

本施策 公園緑地・緑化

４

施策体系
施策の内容 公

年

園の整備・改善

目
　
　

度

　
的

　指定管理者によ

評

る民間のノウハウを活

価

用し

主
た
る
内
容

　指定

）

管理者によるフローラ

刈

ルガーデンよさ
た管理

谷

運営を行い、多様な余

市

暇活動や健康増 みの管

事

理運営全般を行う。
進

務

活動の場を提供する。

事

位
置
づ
け

関連計画  

根

業

拠法令 地方自治法

対象

評

者 市民 事業期間 平成１

価

９年度 ～

実施方法 ■直

シ

営　□委託　■指定管

ー

理　□補助・助成　□

ト

その他

（様式１）

会計名

Ｂ
　
事
　
業

担

　
実
　
績

２年度実績 ３

当

年度実績 ４年度実績 ５

部

年度計画

フローラルガ

都

ーデンよさみ来 フロー

市

ラルガーデンよさみ来

公

フローラルガーデンよ

園

さみ来 フローラルガー

部

デンよさみ来
場者数　

一

120,864人 場者

般

数　143,477人

会

場者数　143,67

計

7人 場者数　170,

フ

000人
(プラザ、記

ロ

念館の利用者数) (プ

ー

ラザ、記念館の利用者

ラ

数) (プラザ、記念館

ル

の利用者数) (プラザ

ガ

、記念館の利用者数)

ー

・新型コロナウイルス

デ

感染症の感染状況を見

ン

ながら、適切な管理運

よ

営を行ったことで、来

さ

場者数の維持につなが

み

った。

成果

・施設がオ

管

ープンして15年が経

理

過し、老朽化した施設

運

を安全に管理するため

営

、計画的な修繕が必要

事

である。

課題

指標名称

業

（単位）
実績値 目標値

担

２年度 ３年度 ４年度 ５

当

年度 ７年度

活動  来場

課

者数（人） 120,8

公

64 143,477 1

園

43,677 170,

緑

000 180,000

地

指標
 

指標
 

他市との

課

比較検証

款 項 目 担当



4

年度

（決算） （決算）

5

（決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 5,270 3,374 2,456 0 合計 2,456,300 円
工事請負費 2,456,300 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0

一般財源 5,270 3,374 2,456 0

職員人件費　② 1,680 1,173 1,694 0

総事業費（①＋②） 6,950 4,547 4,150 0

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ４年度特定財源名称

４年度までの累積事業費 0

６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和５

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ

年

　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　

度

∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

（

総合計画
分野 都市環境

令

基本施策 公園緑地・緑

和

化
施策体系

施策の内容

４

公園の整備・改善

目
　

年

　
　
的

　洲原温水プー

度

ル等の施設において、

評

老朽化

主
た
る
内
容

　洲

価

原温水プール等におけ

）

る施設の修繕及び
や破

刈

損した施設の修繕及び

谷

更新を行い、利用 更新

市

を行う。
者の安全性及

事

び快適性の維持向上を

務

図る。

位
置
づ
け

関連計

事

画

根拠法令

対象者 市民

業

事業期間 ～

実施方法 ■

評

直営　■委託　□指定

価

管理　□補助・助成　

シ

□その他

ート （様式１）

会

Ｂ
　
事
　

計

業
　
実
　
績

２年度実績

名

３年度実績 ４年度実績

担

５年度計画

・プール事

当

務所、ロビー非常 ・ロ

部

ービー空調設備改修工

都

事 ・中央監視装置無停

市

電装置 　
　照明修繕 ・

公

温水器の部品取替修繕

園

　取替工事 　
・プール

部

ろ材交換 ・電話設備の

一

取替修繕 ・ガス漏れ警

般

報器受信機改修 　
・プ

会

ールコースロープ購入

計

・顕熱交換機排気ファ

洲

ン改修 　
・プールカバ

原

ーシート購入 　他 　　

温

　―――――――

・設

水

備の改修や交換等を行

プ

ったことで、利用者の

ー

安全性が向上した。

成

ル

果

・施設がオープンし

設

て30年以上経過して

備

おり老朽化が著しい温

更

水プールや洲原ロッジ

新

などの計画的な改修が

事

必要である。

課題

指標

業

名称（単位）
実績値 目

担

標値

２年度 ３年度 ４年

当

度 ５年度 ７年度

活動 プ

課

ール利用者（人） 44

公

,105 56,221

園

56,410 60,0

緑

00 70,000
指標

地

指標

他市との
比較検証

課

款 項 目 担当係 管理

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス

係

　
ト

単位：千円
２年度

8

３年度 ４年度 ５年度 ４



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 62,444 60,512 63,094 148,832 合計 63,093,800 円
需用費 29,972,800 円

財
　
源

特定財源 23,000 22,000 23,000 28,000 委託料 1,320,000 円
工事請負費 31,801,000 円

一般財源 39,444 38,512 40,094 120,832

職員人件費　② 2,427 2,461 3,200 3,636

総事業費（①＋②） 64,871 62,973 66,294 152,468

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ４年度特定財源名称

４年度までの累積事業費 0 社会資本整備総合交付金(国)
公共施設維持保全基金繰入金

６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和５

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ

年

　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　

度

事
　
業
　
概
　
要

総合計

（

画
分野 都市環境

基本施

令

策 公園緑地・緑化
施策

和

体系
施策の内容 公園の

４

整備・改善

目
　
　
　
的

年

　公園施設長寿命化計

度

画に基づき、要改修と

評

主
た
る
内
容

　長寿命化

価

計画に基づく公園施設

）

の予防保全･
判断され

刈

た公園施設の更新を行

谷

うと共に、予 修繕及び

市

更新を行う。
防保全管

事

理による延命化を行う

務

ことで、施設
の安全性

事

確保と機能保全を図り

業

、併せて維持
管理費用

評

の縮減や平準化を図る

価

。

位
置
づ
け

関連計画 第

シ

2次緑の基本計画　刈

ー

谷市公共施設等総合管

ト

理計画

根拠法令 都市公

（

園法

対象者 市民 事業期

様

間 平成２２年度 ～ 令和

式

１１年度

実施方法 ■直

１

営　■委託　□指定管

）

理　■補助・助成　□

会

その他

計名 担当部 都市公

Ｂ
　
事
　
業

園

　
実
　
績

２年度実績 ３

部

年度実績 ４年度実績 ５

一

年度計画

・施設更新　

般

 4公園 ・施設更新　

会

 9公園 ・施設更新　

計

 5公園 ・施設更新　

都

 5公園
・施設修繕　

市

29公園 ・施設修繕　

公

26公園 ・施設修繕　

園

23公園 ・施設修繕　

施

23公園
（公園再整備

設

事業から移行）
・公園

更

等トイレ改修
・ベンチ

新

更新

・老朽化した施設

事

の更新や延命化を図る

業

修繕を行い、安全性確

担

保と機能保全を図るこ

当

とができた。

成果
　

・

課

長寿命化計画を策定す

公

る対象公園の追加に伴

園

い、更新等を行う施設

緑

が増加している。

課題

地

指標名称（単位）
実績

課

値 目標値

２年度 ３年度

款

４年度 ５年度 ７年度

成

項

果 公園や緑地が充実し

目

ていると思う市民の割

担

合（％） 72.3 ― 7

当

7.3 77.8 78.

係

9
指標
活動 洋式化率（

管

％） 16.2 19.3

理

20.6 23.7 33

係

.1
指標

　
他市との
比

8

較検証

4 5



位）
実績値 目標値

２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ７年度

成果 身近な場所で、花や木など緑を育てている市民の割 61.6 ― 62.4 62.8 63.6
指標 合(％)

 
指標

・岡崎市では、空地緑化2件に対して補助実績あり。（令和４年度）
他市との ・安城市では、空地（街並み）緑化2件に対して補助実績あり。（令和４年度）
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ４年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 1,450 1,566 1,484 2,550 合計 1,484,000 円
負担金、補助及び

財
　
源

特定財源 1,450 1,566 1,484 2,550 交付金 1,484,000 円

一般財源 0 0 0 0

職員人件費　② 1,307 1,325 1,318 957

総事業費（①＋②） 2,757 2,891 2,802 3,507

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ４年度特定財源名称

４年度までの累積事業費 0 都市緑化基金助成金
都市緑化基金積立金利子

６年度以降の事業費見込 0 緑化推進基金繰入金

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和５

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ

年

　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　

度

事
　
業
　
概
　
要

総合計

（

画
分野 都市環境

基本施

令

策 公園緑地・緑化
施策

和

体系
施策の内容 緑化の

４

推進

目
　
　
　
的

　緑化

年

推進基金の運用益を利

度

用して民有地緑

主
た
る

評

内
容

　民有地で行う生

価

垣設置及び屋上、壁面

）

緑化
化の補助を行い、

刈

民有地の緑化を推進す

谷

る。 に対しての補助並

市

びに指定樹木等への補

事

助を
行う。

位
置
づ
け

関

務

連計画 第2次緑の基本

事

計画

根拠法令 刈谷市緑

業

化推進補助金交付要綱

評

、刈谷市指定樹木等補

価

助金交付要綱

対象者 市

シ

民、事業者 事業期間 平

ー

成２１年度 ～

実施方法

ト

■直営　□委託　□指

（

定管理　■補助・助成

様

　□その他

式１）

会計名 担当

Ｂ
　
事

部

　
業
　
実
　
績

２年度実

都

績 ３年度実績 ４年度実

市

績 ５年度計画

・生垣設

公

置　　　　　  1件

園

・生垣設置　　　　　

部

  2件 ・生垣設置　

一

　　　　  1件 ・生

般

垣設置　　　　　  

会

2件
・屋上緑化　　　

計

　　　0件 ・屋上緑化

民

　　　　　　0件 ・屋

有

上緑化　　　　　　0

地

件 ・屋上緑化　　　　

緑

　　1件
・壁面緑化　

化

　　　　  0件 ・壁

推

面緑化　　　　　  

進

0件 ・壁面緑化　　　

事

　　  0件 ・壁面緑

業

化　　　　　  1件

担

・指定樹木　　　  

当

1,154本 ・指定樹

課

木　　　  1,14

公

2本 ・指定樹木　　　

園

  1,183本 ・指

緑

定樹木　　　  1,

地

200本
・指定樹林　

課

     54,80

款

0㎡ ・指定樹林　  

項

   54,800㎡

目

・指定樹林　    

担

 52,534㎡ ・指

当

定樹林　     5

係

3,000㎡

・指定樹

緑

木、指定樹林を保存す

活

ることができ、緑化の

用

推進に一定の成果があ

係

った。

成果

・民有地の

8

緑化を促す方策実施す

4

るとともに、補助制度

6

の周知を図る必要がある。

課題

指標名称（単



718,750 円

財
　
源

特定財源 203 151 129 80

一般財源 1,282 1,364 1,590 1,726

職員人件費　② 933 1,173 1,318 1,339

総事業費（①＋②） 2,418 2,688 3,037 3,145

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ４年度特定財源名称

４年度までの累積事業費 0 松くい虫防除事業費補助金(
県)

６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和

Ｐ
　

５

　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧

年

　
計
　
画
　
∨

Ａ
　
事
　

度

業
　
概
　
要

総合計画
分

（

野 都市環境

基本施策 公

令

園緑地・緑化
施策体系

和

施策の内容 自然環境の

４

保全と再生

目
　
　
　
的

年

　昭和５７年度より公

度

益重要林（県指定）を

評

主
た
る
内
容

　県の松く

価

い虫防除事業費補助金

）

を活用し、
設定し、冬

刈

期に薬剤の樹幹注入を

谷

行い、松く 刈谷市北部

市

樹林地の松くい虫の防

事

除を行う。
い虫による

務

被害の防止を図る。

位

事

置
づ
け

関連計画 第2次

業

緑の基本計画

根拠法令

評

森林病害虫等防除法

対

価

象者 市民 事業期間 昭和

シ

５２年度 ～

実施方法 ■

ー

直営　■委託　□指定

ト

管理　■補助・助成　

（

□その他

様式１）

会計名 担

Ｂ
　
事
　

当

業
　
実
　
績

２年度実績

部

３年度実績 ４年度実績

都

５年度計画

・樹幹注入

市

　 ・樹幹注入　 ・樹幹

公

注入　 ・樹幹注入
　ア

園

ンプル数　280本 　

部

アンプル数　318本

一

　アンプル数　126

般

本 　アンプル数　　2

会

98本

・健全な松への

計

薬剤注入を行い、被害

松

拡大の防止に繋がった

く

。

成果

・薬剤の効果を

い

持続させるには、定期

虫

的な薬剤注入が必要で

防

ある。

課題

指標名称（

除

単位）
実績値 目標値

２

事

年度 ３年度 ４年度 ５年

業

度 ７年度

成果 緑や自然

担

を身近に感じることが

当

できると思う市民の 6

課

7.3 ― 71.2 71

公

.9 73.4
指標 割合

園

（％）
 

指標

他市との

緑

比較検証

地課

款 項 目 担当係

Ｃ
　
事
　
業

管

　
コ
　
ス
　
ト

単位：千

理

円
２年度 ３年度 ４年度

係

５年度 ４年度

（決算）

8

（決算） （決算） （予

4

算） 事業費内訳

事業費

6

　① 1,485 1,515 1,719 1,806 合計 1,718,750 円
委託料 1,



25 941 957

総事業費（①＋②） 1,307 1,325 941 958

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ４年度特定財源名称

４年度までの累積事業費 0

６年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和５

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　

年

Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ

度

　
事
　
業
　
概
　
要

総合

（

計画
分野 都市環境

基本

令

施策 公園緑地・緑化
施

和

策体系
施策の内容 緑化

４

の推進

目
　
　
　
的

　刈

年

谷市緑化推進基金条例

度

に基づき、余剰金

主
た

評

る
内
容

　緑化推進基金

価

に余剰金等を編入し、

）

その運
等を緑化推進基

刈

金に繰り入れ、市内の

谷

緑化を 用益により、各

市

種緑化事業を推進する

事

。
図る。

位
置
づ
け

関連

務

計画  

根拠法令 刈谷市

事

緑化推進基金条例第5

業

条

対象者 市民 事業期間

評

平成１９年度 ～

実施方

価

法 ■直営　□委託　□

シ

指定管理　□補助・助

ー

成　□その他

ト （様式１）

会計

Ｂ
　

名

事
　
業
　
実
　
績

２年度

担

実績 ３年度実績 ４年度

当

実績 ５年度計画

　運用

部

収入及び基金の取崩し

都

　運用収入及び基金の

市

取崩し 　運用収入及び

公

基金の取崩し1　運用

園

収入及び基金の取崩し

部

533,557円を事

一

業費に充てた。523

般

,485円を事業費に

会

充てた。70,888

計

円を事業費に充てた。

緑

を事業費に充てる。

・

化

基金を民有地緑化推進

推

事業等に充て、市内の

進

緑化に努めている。

成

基

果

・基金を取崩して事

金

業費に充てているため

積

、基金の積立額を勘案

立

し、財源を見直す必要

事

がある。

課題

指標名称

業

（単位）
実績値 目標値

担

２年度 ３年度 ４年度 ５

当

年度 ７年度

指標
 

指標

課

 
他市との
比較検証

公園緑地課

款 項 目 担

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　

当

ト

単位：千円
２年度 ３

係

年度 ４年度 ５年度 ４年

緑

度

（決算） （決算） （

活

決算） （予算） 事業費

用

内訳

事業費　① 0 0 0

係

1 合計 0 円

財
　
源

特

8

定財源 0 0 0 1

一般財

4

源 0 0 0 0

職員人件費

6

　② 1,307 1,3



Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和５

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　

年

Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ

度

　
事
　
業
　
概
　
要

総合

（

計画
分野 福祉安全

基本

令

施策 防災
施策体系

施策

和

の内容 災害に強いまち

４

づくり

目
　
　
　
的

　児

年

童福祉施設（児童遊園

度

）の災害復旧を行

主
た

評

る
内
容

　児童福祉施設

価

(児童遊園)の災害復

）

旧工事を
う。 行う。

位

刈

置
づ
け

関連計画  

根拠

谷

法令  

対象者 市民 事業

市

期間 ～

実施方法 ■直営

事

　■委託　□指定管理

務

　□補助・助成　□そ

事

の他

業評価シート （様

Ｂ
　
事
　
業
　

式

実
　
績

２年度実績 ３年

１

度実績 ４年度実績 ５年

）

度計画

　 　 　 　
　 　 　

会

　
　 　 　 　
　 　 　 　
　

計

　　――――――― 　

名

　　――――――― 　

担

　　――――――― 　

当

　　―――――――

実

部

績なし

成果

実績なし

課

都

題

指標名称（単位）
実

市

績値 目標値

２年度 ３年

公

度 ４年度 ５年度 ７年度

園

 
指標

 
指標

 
他市と

部

の
比較検証

一般会計
民生施設

Ｃ
　
事
　

災

業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：

害

千円
２年度 ３年度 ４年

復

度 ５年度 ４年度

（決算

旧

） （決算） （決算） （

事

予算） 事業費内訳

事業

業

費　① 0 0 0 2,00

担

0 合計 0 円

財
　
源

特

当

定財源 0 0 0 0

一般財

課

源 0 0 0 2,000

職

公

員人件費　② 0 0 0 0

園

総事業費（①＋②） 0

緑

0 0 2,000

建
設
事

地

業

全体事業費（単位：

課

千円） 0 ４年度特定財

款

源名称

４年度までの累

項

積事業費 0

６年度以降

目

の事業費見込 0

担当係 管理係

11 1 1



3 3

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

令和５

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ

年

　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　

度

∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

（

総合計画
分野 福祉安全

令

基本施策 防災
施策体系

和

施策の内容 災害に強い

４

まちづくり

目
　
　
　
的

年

　都市計画施設（公園

度

及び街路樹）の災害復

評

主
た
る
内
容

　都市計画

価

施設（公園及び街路樹

）

）の災害復
旧を行う。

刈

旧工事を行う。

位
置
づ

谷

け

関連計画  

根拠法令

市

 

対象者 市民 事業期間

事

～

実施方法 ■直営　■

務

委託　□指定管理　□

事

補助・助成　□その他

業評価シート （様式

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　

１

績

２年度実績 ３年度実

）

績 ４年度実績 ５年度計

会

画

　 　 　 　
　 　 　 　
　

計

　 　 　
　 　 　 　
　　　

名

――――――― 　　　

担

――――――― 　　　

当

――――――― 　　　

部

―――――――

平成2

都

1年度は13件の災害

市

復旧工事を行い、復旧

公

完了した。

成果
平成2

園

2年度は1件の災害復

部

旧工事を行い、復旧完

一

了した。

 

課題

指標名

般

称（単位）
実績値 目標

会

値

２年度 ３年度 ４年度

計

５年度 ７年度

 
指標

 

都

指標
 

他市との
比較検

市

証

計画施設災害復旧

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　

事

ス
　
ト

単位：千円
２年

業

度 ３年度 ４年度 ５年度

担

４年度

（決算） （決算

当

） （決算） （予算） 事

課

業費内訳

事業費　① 0

公

0 0 5,000 合計 0

園

 円

財
　
源

特定財源 0

緑

0 0 0

一般財源 0 0 0

地

5,000

職員人件費

課

　② 0 0 0 0

総事業費

款

（①＋②） 0 0 0 5,

項

000

建
設
事
業

全体事

目

業費（単位：千円） 0

担

４年度特定財源名称

４

当

年度までの累積事業費

係

0

６年度以降の事業費

管

見込 0

理係
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